fessarios, cum potestate absoluendi à casibus reseruatis, de quibus supra diximus notab. 28. & quod S. D. N. ait in litera: se facere hanc suspensionem suorum prædecessorum vestigia secutum, & quod verba illa [indoltra quæcunque] includunt etiam alias facultates: verbum enim [indultum] præsertim adiuncto signo vniuersali [quodcunque] alia vel certe multo plura significat quam verbum [indulgentia] quod secundum eundem stilum pro remissione peccatorum sumitur, quæ facile colligas ex cap. Indultum de reg. iur. lib. 6. adiuncto cap. 2. & vltim. de dilat. ab vna partes & cap. Quod autem, & cap. ex eo de pœnit. & remiss. & cap. fin. eod. tit. lib. 6. & reg. Cancell. 57. cum 2. seq. ab altera: & denique quod litera habet: se suspendere Indulgentias plenarias, & facultates earum causa concessas & cap. aperte significans, suspendere aliquot alia, quæ non sunt indulgentiæ plenariæ: nam coniunctio copulatiua significat diuersitatem copulatum iuxta glos. celeb. in Rubr. ff. de iur. & fac. ignor. & cap. querelam de Simon. Qua de re quibusdamque aliis, ne S. D. N. tot tantisque rebus occupato tedio essem, consului Reuerend. D. Datarium Matthæum Contarellum, genere, pietate, eruditione clarissimum, eundemque rei Romanæ Curia peritissimum, qui mentem S. D. N. propius aliis nouit, quippe quem mea sententia, eò in tantum munus prælegit, quod præuiderat eum suis prædictis dotibus, vna cum suæ maxima vitæ integritate, & in pernegandis, quæ non debent concedi libera, & Anea fronte, ad suam Curiam in eum, quem iam nemo sperabat, statum restitui ceptum plene restituendum & stabiliendum non parum sibi commodaturum: illeque respondit intentionis etiam S. D. N. fuisse, per prædictam clausulam suspendere solas & omnes indulgentias plenarias, & sola, & omnia earum querendarum causa concessa, & indulta, ita quod nulla indulgentia, quæ non esset plenaria, nec vlla facultas, quæ non esset causa indulgentiæ plenariæ querendæ concessa, censetur suspensa: quod consequitur 4. facultates, scilicet eligendi Confessarios cum potestate absoluendi ipsos à censuris, & aliis pœnis, & commutandi vota, vel in eis & super rebus malè ablatiis & incertis, dispensandi, eaque certo modo remittendi, quo indulgentia plenaria commodius quereretur, esse suspensas: & consequenter quod per prædictam clausulam tacitè videntur suspendi illa quatuor, quæ vltra plenariam indulgentiam expressè suspenduntur per prædictam Extrauag. Quemadmodum, Percurrenti autem mihi cur illa expresse non fuissent suspensa: respondit, duabus de causis id factum: Priore, quod nullæ sunt nunc eiusmodi facultates, quia sunt reuocata per alias literas: Posteriore, ne cuiquam maleuolo videretur iudici Iobeleum causa compositionum reducendarum ad sedem Apost.

II. Inferitur quod facultas edendi oua, vel lacticia in ieiuniis, celebrandi super altari portatili, dicendi hoc vel illud officium, & alia eiusmodi, quæ ad indulgentias querendas non pertinet, non sunt suspensa, licet in eadem Bulla cum facultate Indulgentiæ plenariæ querendæ concedantur.

III. Quod nec potestas eligendi Confessores, nec potestates faciendi prædicta 4. causa querendi alias indulgentias, quam plenarias censetur suspensa.

VV 2

Commen. De lobeleo & Indulgen.

III. Quod I C. interrogatus nunc super indulgentiis & facultatibus cum eis concessis à Sed. Apostolica, multis Monasteriis, hospitalibus, Confratribus, & aliis singularibus personis, attente debet legere & perpendere literas Apostolicas, quas si viderit non continere plenarias respondebit nihil esse suspensum, si autem continent plenarias, solas illas, & 4. prædicta quæ causa earum sunt concessa, esse suspensa: si verò contineat vtrasque coniunctim, respondeat omnia esse suspensa, quia cum quod est dignius, trahat ad se minus dignum, cap. Quod in dubiis de consecr. Eccles. & principaliter minus principale leg. Et si non sint §. perueniamus ff. de aut. & arg. leg. & quodd est attendendum id, quod principaliter intenditur, leg. Non omnis ff. si cert. per. & plenaria sit dignior, principalior, & magis intenta aliis, merito aliz facultates videri possunt concessæ principaliter ob illas, nisi separatim, quoad vtrasque concedantur, arg. notat. in cap. A nobis, & cap. Secundo requiris de Appell.

Personis. Nota quod hæc suspensio est maior, quam suspensio Sixti III. in d. Extrauag. Quemadmodum, qua parte illa solum suspendit plenarias concessas vniuersitatibus, ordinibus, & aliis, quæ non sunt personæ veræ, sed fictæ: Hæc autem etiam concessas singularibus, quæ sunt personæ veræ, vt etiam insinuauimus per nouam additionem in dict. notab. 28. posteaquam variis & validis rationibus probauimus illam non extendi ad facultates singularibus personis concessas. Quod consequitur nulli gentium posse quem querere vllam Indulgentiam plenariam nec frui illa facultate suspensa hoc anno, neque sequentibus, donec suspensio hæc tollatur. Quod satis ægrè ferent Bullas Cruciatæ, & Indulta personalia, quæ confessionalia vocant, habentes, & non satis animaduertentes, quod non solum Papa, sed etiam alij Monarchæ possunt de plenitudine potestatis, qua hæc Extrauag. nititur, suspendere, imò & abrogare iusta de causa, qualis videtur ista, priuilegia præsertim gratis, vel modica impensa, præsertim subditis data, qualia sunt prædictæ Bullæ, & confessionalia: iuxta latè notat. in cap. Quæ in Ecclesiis de constit. cap. Nouis. de Iudic. & cap. 1. de probat.

Vrbis. Hic locus fuit supra notab. præced. num. 4. citatus ad confirmandum phrasim illam [de vrbe] pro [vrbis,] parum castam esse. Fecit item scrupulum nonnullis, an Indulgentiæ Ecclesiarum, Beatorum Pauli, Sebastiani, Laurentij, quæ non sunt in vrbe, nec in suburbiis sitæ, fuerint suspensæ, quia secundum propriam, & strictam significationem, appellatione vrbis vel ciuitatis, non includuntur ea, quæ sunt extra muros sita, vt Ecclesiæ prædictæ, nisi quando alioqui dispositio rederetur elusoria, iuxta cap. Rodolphus de rescript. & cap. si ciuitas de sentent. excommu. lib. 6. cum eis annot. Contrariam tamen videretur dicendum: Tum quia exceptio literæ non excipit Ecclesias in vrbe sitas, sed ecclesias vrbis, quales sunt prædictæ ecclesiæ, licet non sint in ea sitæ, sicut & alia prædia illis contigua, non sunt nec dicuntur esse in vrbe, vt pote quæ sunt extra urbem sitæ, sed sunt, & dicuntur esse vrbis: Tum quia verba sunt intelligenda secundum vulgatum modum loquendi: qui attendendus est, c. ex literis de sponsal. l. iubeo. ff. de supel. le. & prædictæ ecclesiæ saltem secundum vulgatum modum loquendi dicuntur

dicuntur esse Urbis vel de vrbe, vt in præcedenti not. nu. 9. est dictum.

Præcipimus.

Hoc præceptum videtur obligare transgressores ad mortale: Tum quia vt dictum est supra in glo. verb. [mandamus] ex vsu Ecclesiastico iam pridem ab omnibus recepto: Hoc verbum in Ecclesiastica lege positum, non solum habet vim præcepti obligantis ad veniale, vt verbum mādamus, statuimus, ordinamus & similia, sed etiam ad mortale per Clem. Exiui. §. Cum autem de verb. signifi. & trad. per Thom. & Caiet. 2. 2. q. 186. art. 9. Tum quia adiicitur verbum interdicens, quod etiam inducit præceptum c. Interdixit 22. dist. Et tradit Fely. in c. Nam de constit. nu. 5. Tum, quia est quædam geminatio, quæ multum auget, & operatur per multa, quæ post alios tradit Felyn. in c. Si quādo colum. 9. de rescript. & alij in leg. Balista ff. ad Trebell. & facit Clem. Dudum sub. fin. de sepult. & Clemen. 1. §. Ideoque de reliq. & vener. sanct. & trad. Caiet. in d. art. 9. vers. In respons. ad 2. Tum, quia statuitur in transgressores pœna excommunicationis, quod est certum signum, quo nescitur legem ad mortale obligare secundum omnes, arg. cap. Nemo & cap. Nullus 11. quæst. 3. quod non fuit additum mandato publicandi Iobeleum in eius indictione, de quo supra not. præcedenti nu. 51.

Ne vllæ aliæ indulgentiæ.

Per hæc verba vniuersalia negatiua videri posset

- 6 alicui suspendi omnes indulgentias etiam non plenarias: Pro qua parte supra notab. 25. super d. Extrauag. Quemadmodum, vbi est similis clausula, licet non tam strictè inhibens ac ista, multa citauimus. Quibus tamen non obstantibus conclusimus contrariam, adiciens tamen quod per verba illius contextus teneri possit, quod licet non suspendantur, prohibetur tamen earum prædicatio & publicatio, ob rationem ibi tactam: Sed prædictus Reuerendissimus Datararius super hoc etiam à me interrogatus: respondit de S. D. N. animi sententia fuisse, non vetare vllam publicationem, nec prædicationem vllius Indulgentiæ non plenariæ, ante hunc annum Iobeleum, neque in illo, neque etiam post illum: Quare absque vllò scrupulo hoc anno & post illum, potest quis visitare loca sacra, audire conciones, & accipere benedictiones, & facere preces ad aliquot diuos vel diuas, & vti calculis precatoriis, siue Rosariis, ob quæ aliæ Indulgentiæ, quam plenariæ, quærentur. Quia etsi concessione vnus Papæ esset concessa Indulgentia plenaria ob aliquod opus bonum, & ob idem concessione eiusdem vel alterius, dimidia, vel alia aliquota pars eius, aliquorum dierum & annorum, iuste posset facere illud ad quærendam non plenariam, licet non ad quærendam plenariam, publicare item non plenariam, tacendo plenariam, vel eam non posse quæri mōendo.

Publicentur.

An suspensio præfata duratura sit etiam post annum hunc Iobeleum disputatum est supra? sub

- 7 fin. notab. 28. vbi suspendimus aliqua ex parte nostram de ea re sententiam, donec plus lucis nobis ab vrbe deferretur: Nunc autem absolutè eam dicturus consului prædictum Reuerendiss. Datararium, qui respondit ex S. D. N. sententia, esse omnia, quæ in prædicto notab. pro certis conclusi: Id autem de quo dubitaueram, videlicet: An suspensio facta per Sixtum I I I. fuisset reuocata, vel modificata per lapsum anni Iobelci, vel aliam dispositionem? Et consequenter,

Commen. De Iobeleo & Indulgen.

id de quo nunc debitamus, videlicet, An suspensio huius Extrauag. erit reuocata per lapsum huius anni, vel aliam dispositionem? Respondit pro certo me posse tenere, quod nullam reuocationem expressam generalem suæ suspensionis fecit prædictus Sixtus, nec vlla talis fuit per lapsum anni tacite facta, & consequenter nullam faciet expressam & generalem huius suspensionis S. D. N. nec vlla talis tacite per lapsum huius anni fiet, quamuis credere possim aliquas particulares rogatu aliquorum fecisse Sixtum, & aliquas, quæ videbuntur expedire, facturum esse S. D. N. Quod consequitur operæpretium factorum esse eos, siue sint vniuersitates, & Collegia, siue singulares personæ, quibus sunt facultates querendi plenam Indulgentiam, & alia eius querendi causa factæ, si ad benignitatem S. D. N. refugientes, earum confirmationem non obstante hac suspensione sibi obtinuerint, & suis animis rectè consulturos, si nullatenus eis vtantur, nullatenusque illas prædicent, vel publicent, antequam quam eiusmodi cōfirmationem, vel suspensionis reuocationem quoad illas obtinuerint.

Notab. 34. continens responsa quædam ad quæstiones nunc propositas.

S V M M A R I A.

- 1 Peccato futuro quæ impunitas & indulgentia dari potest.
- 2 Pœnitentiæ sacramentum iterabile & pœnitentiæ pœnam esse.
- 3 Scandalum non datur quoties illud ab alio accipitur.
- 4 Indulgentia concessa pro peccatis includit etiam post illam commissa. Absoluendi potestas à peccatis, censuris, votis & c. includit etiam futura.
- 5 Occasio delinquendi non omnis vetita. Scandalum quid, & quòd non omnis occasio peccandi est tale.
- 6 Peccans spe veniæ, indulgentiæ, vel alius gratiæ an possit ea frui. Immunitate & gratiæ gaudet etiam qui spe illius peccat.
- 7 Peccato superuenienti post visitationes perfectas quòd remedium.
- 8 Ceremonia quibus Sancta Porta anno Iobeleo aperiuntur * & clauduntur, num. 9.

Portam Sanctam anno Iobeleo quis & quo ordine aperiat. num. 8. & claudat num. 9.

Facturus finem interrogor ex facto quæstiones sequentes.

Prima, An liceat vlli principi Indulgentiam & remissionem delicti futuri concedere vel promittere, Ad quam respondeo, id iusta de causa licere, hoc est posse statuere & disponere, ne qui illud aut illud fecerit, puniatur pro illo aut illo peccato etiam post illud statutum commissio. Tum, quod Deus opt. max. per varias sacre scripturæ literas promittit veniam peccatoribus si eos

verè

verè pœnituerit, præsertim per illud Ezech. 18. & 33. In quacunque hora inge-
muerit peccator, iniquitatum eius amplius non recordabor, & illud Psalm. 50.
Cor contritum, & humiliatum Deus non despicias, quæ non solum includunt
eos qui ante illa elogia peccarunt, sed etiam omnes alios, qui in finem vsque
mundi peccabunt. Tum, quia Pontifex Maximus eius Vicarius 25. quoque an-
no eam non qualem qualem, sed plenissimam omnibus peccatoribus etiam
postea peccaturis promittit, & alias Indulgentias passim concedit perpetuas
& temporales, consequèdas etiam à peccaturis post eas concessas, vt per Bal-
las fabricæ Sancti Petri, Cruciatæ, & Confessionalia, & stationes Romanas,
& multa alia priuilegia: Tum, quòd Reges & alij gubernatores impunitatem
concedunt multis, qui se detulerint, vel complices reuelauerint c. Non dicatis
12. q. 1. l. Quisquis §. fin. C. ad leg. Iul. Maiest. Tum, quòd Catholica veritas ha-
bet Sacramentum pœnitentiæ esse iterabile contra Montanum, Nouatium, &
alios hæreticos, vt tradit Thom. recep. in 4. dist. 14. & in 3. par. q. 84. art. 10. Tum
denique quòd Greg. in c. Denique 4. dist. ait: peccantes in Carnis priuio cum ve-
nia esse relinquendos.

Contra tamen hæc facit 1. Quod lege diuina vetatur, ne quis scandalum
præbeat Math. 18. c. 2. de nou. op. nunc. Et qui promittit veniã peccaturo, Scan-
dalum & offendiculum cadendi videtur præstare.

Secundo. Quod rescriptum concedens veniam peccati futuri non valet, vt
ait Salic. recep. in l. Castitati C. Ad leg. Iul. de adult.

Tertio. Quod facilitas veniæ peccati etiã præteriti damnatur ab Ambrosio
in c. Est iniusta 23. q. 4. Ergo à fortiori est damnanda venia peccati futuri, Vnde
& dolus futurus non potest remitti l. Iurifigentium §. illud ff. de pact.

Quarto. Quod reg. Iur. lib. 6. sic ait: Peccati venia non datur nisi correcto,
Ergo non debet dari antequã fiat, cum nondum possit esse correctus: Et quòd
quidam celebris Author relatus à Fely. in c. fin. de Constit. ridebat monachum
desiderantem à Deo veniam peccati antequam id admitteret.

Ad horum primum responderetur, concedendo, peccare illam, qui dat scan-
dalum, sed negando dari illud ab eo, qui misericordia motus, veniam aliqua
iusta de causa promittit: Non enim is præbet scandalum, vtens præclarissi-
mæ misericordiæ virtute, sed abutens acta virtutis illius, accipit sibi scandalum, &
Math. 18. Vetatur quidem scandalum dari, sed non fieri aliquid benè, ex quo a-
lius malè accipit illud, vt colligitur ex Thom. recep. 2. 2. q. 43. art. 2.

Ad secundum, Quod dictum Salic. intelligendum est de Rescripto sine iu-
sta causa concedente veniam futuri delicti, qualis fuit concessio cuiusdam Iu-
dicis Salmaticensis Academiæ, qui fecit facultatem scholastico ferendi alapa
quendam plebeium, qui inhonorans ipsum petebat, vt percuteret eum alapa,
quam ei minabatur, causa lucri faciendæ pœnæ pro alapa impositæ: Non au-
tem de Rescripto, quo iusta de causa id fieret, qualia sunt multa edicta, quibus
ad exemplum prædictæ l. Quisquis passim in Vrbe proponuntur promitten-
tia impunitatem iis, qui deliquerint, si complices suos denunciauerint, quòd
& nouissimè S. D. N. Greg. X II l. fecit in sua Extrauag. Ab ipso, qua innouauit
Extrauag. 1. de sent. excom.

Ad tertium responderetur, illud Ambrosij intelligendum de facilitate veniæ

Commen. De Iobeleo & Indulgen.

indiscreta & inordinata, non autem de facilitate veniæ iusta & discreta. 117
Ad quartum respondeo, concedendo illam regulam, Peccati venia non datur nisi correcto, procedere infallibiter, quoad forum Dei, & pœnam alterius seculi, vt habet c. legatur 24. q. 2. fallere tamen quoad forum humanum, & pœnam huius seculi, primùm, quoad veniam non veram sed permissiuam, iuxta prædictum c. Denique. 4. distin. Secundo, quoad veniam veram pœnz temporalis iusta de causa concessam, vt annotauit glos. prædictæ regulæ, & probant præcitata.

Nec obstat quod Indulgentiæ, de quibus agimus, contingant forum Dei, & pœnam alterius seculi, quia concessio illo, negamus eam dari non correcto, quia solum datur pœnitentibus & confessis, aut saltem verè pœnitentibus, qui non sunt vtcunque correcti, sed correctissimi, & in gratiam Dei restituti.

Ex quibus infertur vera ratio, qua sanctè S. D. N. potuit concedere hanc Indulgentiam Iobeleam, pro peccatis etiam post suam concessionem futuris: Est enim quod non concedit eas incorrectis, sed correctis, & quod etiam non indulget impunè, sed imposita eis pœna pœnitentiæ, quæ est magna, iuxta illud August. in c. Pœnitentia de pœnit. dist. 3. (Pœnitere est pœnam tenere, vt semper puniat in se vlciscendo, quod commisit peccando, pœna enim propriè dicitur læsio quæ punit, vindicans, quod quisque commisit: Ille pœnam tenet, qui semper vindicat, quod commisisse dolet.) hæc ille, & quod, vt ait Thom. recept. in 4. dist. 20. qu. 3. art. 1. vltra pœnam, quam ipse peccans luit, additur pœna, quam ipsemet Christus, & sancti pro illo dederunt, qua fit iustitiæ satis.

4 Quæstio secunda. An præsupposito quod Papa possit indulgentias peccatorum, & pro peccatis futuris dare, cum dat eas generaliter censeatur dare pro præteritis tantum, An etiam pro futuris? Quæ profectò quæstio grauis & quotidiana est, quia non solum pertinet ad hanc indulgentiam Iobeleam, sed etiã ad quamlibet aliam plenam & non plenam, & quamcunque facultatem absolendi, commutandi, dispensandi, & componendi de incertis male quæsitis, de quibus id ipsum, quod de hac, quæri potest: An extendatur ad peccata commissa post illarum concessionem? Cuius resolutio negatiua colligitur ex glos. Iob. Mon. à paucis notata in d. Extrauag. 1. de pœnit. verb. [confitebuntur] col. 4. Ait enim, per hanc indulgentiam non remitti peccata commissa post visitationes cœptas, imò nec post itineris arreptionem ad eas faciendas. Pro qua facit primo. Quod omnis dispositio materiam delinquendi tribuens, est nulla, vel certè ita restringenda, ne illam præbeat l. Conuenire. ff. de pact. dot. e. ex parte de consue. Secundo, quod lex, quæ suapte natura futura respicit, cap. 2. & fin. de const. qua parte veniam tribuit, vel condonat delictum, restringitur ad præterita, etiam si verbis futuro tempore aptis vtatur, ne materiam delinquendi præbeat l. Cum lex. ff. de leg. per quam Bart. recept. ab aliis ait, statutum, vt banniti certo pretio à banno extrahantur, intelligendum de bannitis ante illud, & non de banniendis postea, quod multis confirmat Felyn. in d. c. fin. col. 14. de constitut. Sed contra facit: Primum quidem, quod concessio hæc est generalis, & eius verba includunt peccantes post eam, & peccantes antea, & dispositio vel lex generalis includit omnes species, etiam si aliqua maior ratio inclu

includendi inueniatur in vna quam in alias l. i. §. Quod autem. ff. de al. luf. & c. Si Romanorū 19. dist. præsertim, si loquatur vniuersaliter per verbum [omnes] vel [omnium] sicut hæc: cap. Solitæ. §. fin. de maior. & diximus nuper in Extrauag. Ab ipso nu. 9. Tum quia est beneficium Principis cum magno gaudio ad magnam lætitiā concessum, vt tenor indictionis habet, & ita latè & alacriter interpretandum l. Beneficium. ff. de constit. Princ. cum non sit ambitiosum, de quo in c. Quamuis de præb. lib. 6. nec tertio damnosum, de quo in cap. super eo de offic. deleg. Nec obstat, quod concessio indulgentiæ particularis sit strictè interpretanda ob aliquos respectus particulares, vt dictum est supra not. 1. num. 4. Tum, quia hæc est generalis, proprio motu, & de plenitudine potestatis, magnoque cū gaudio concessa: Tum, quia strictio illa intelligitur quoad quantitatem, & durationem eius, non autem quoad personas, & peccata, quibus, & quo ad quæ conceditur: Tum, quia dispositio etiam restringenda & odiosa, extenditur, quatenus verba eius secundum suam propriam significationem se extēdunt, l. Cum lege iunct. gl. vbi hoc notat Aret. ff. de testam. & Cald. conf. 1. de consang. & affin. quos Decius sequitur in c. Cum ordinem de rescri. num. 8. & in l. factum §. In poenalibus. ff. de reg. iur. & alibi sæpè, & eruditiss. Aciat. in princ. Rubr. de verb. signifi. II. Quod prædicta gl. prædictæ Extrauag. i. significat eam extendi ad peccata commissa post indictionem Iobelei, (quæ quoad hunc annum facta fuit mense Maio anni proximè lapsi) ante itineris arceptionem, Et nulla ratio iusta reddi potest, Quare illa comprehendantur, & non admissa post illam ante visitationem: Quia vtraque sunt admissa post Indictionem Iobelei, & notitiam indictionis, & veniæ de proximo condonandæ. III. Quod nil iuuat dicere, quòd in hiis magis præsumitur peccatum ob spem veniæ factū, quam in illis. Tum, quia præsumptio, nil operatur quoad forum conscientiæ, de quo hic agitur, stante contraria veritate, c. Tua & c. Is qui de sponsal. Et veritas habere potest, vt illa committantur spe veniæ, Et non hæc, vel è contrario, vel vtraque illa spe, vel neutra: Tum, quia mox dicemus includi etiā ea, quæ spe Indulgentiæ fuerint admissa. IIII. Quod alioqui nec ista, nec alia Indulgentia potest quæri bis vel pluries eodem die, mense, vel anno, cuius contrarium probauimus supra not. 32. nu. 52. V. Quod gl. magna recep. in d. cap. fin. de immun. Eccles. tenet quòd delinquens extra vel prope Ecclesiam, gaudet immunitate eius vt probatur in d. c. fin. per locum ab speciali, Speciale enim inducit in delinquente intra Ecclesiam. VI. Quod non omnis occasionis & materiæ delinquendi præstatio, sufficit vt dispositio illam præstans non valeat, aut vt ita restringatur, ne includat ea, quæ eius verba includunt: Tum, quòd eam etiam dare videntur omnes leges, & dispositiones, quibus datur spes futuræ successionis; siue ex Testamento, siue ab Intestato, quoniam dant aliquam occasionem captandæ mortis alienæ, vt satis probant l. fin. C. de pact. & c. 2. de cōcess. præb. tam in antiq. quam in 6. Tum, quòd leges statuentes, vt filij naturales Illegitimi succedant parentibus, licet præstent multis occasionem fornicandi & habendi filios ex illicito coitu, valent, Auth. Licet, & vnde illa sumitur. C. de natur. lib. Tum, quòd etiam primogenia & maioratus continentes, autoritate Regia, clausulam, & deficientibus legitimis succedat illegitimus & spurius, valent, vt pulchrè probat Philippus De-

cuius in consil. 271. & quotidiano praxis Hispaniæ seruat. Tum quod dicitur illa consilia Frederici 275. & 277. quorum alterum vitiose citatum commendat Felyn. vbi supra, in quibus tenet, quod nullo statuto valido disponi possit, vt succedat Spurius, licet communiter approbentur, exploduntur tamen in Regnis (quorum de numero est Nauarra) quæ iam inde ab initio eorum habent leges contrarias, & eis sunt anteponenda consil. Cald. 2. de Constit. & alia citata per Decium vbi supra: Tum, quod etiam ex illa sententia benignitate plenissima Ezech. cap. 18. & 33. rela. in cap. Ponderet condist. [In quacunque hora in gemuerit peccator, peccatorum eius amplius non recordabor,] tam magnam aliqui materiam delinquendi accipiant, vt Nouatus heresiarcha dixerit penitentiam non posse iterari, quæ tamen est impiissima hæresis, cap. fin. 2. q. 3. & late declarat Castren. contra hæreses verb. penitentia; hæresis 3. Per quæ posteriora fundamenta tenenda est hæc pars.

Ad primum oppositorum respondet quintum argumentum, quo probatur non omnes dispositiones aliquam materiam delinquendi, præbentes esse iniustas, nec ad tollendam vel restringendam legem, sufficere præstationem qualiscunque materiam delinquendi quatinus multa iuste statuuntur, vt talis materia tollatur: Sed longe aliud est rationem aliquam sufficere ad constituendam legem, & aliud, non posse constitui contrarium eius ob illam rationem, vt latius declaro in repet. cap. Ad hæc de præb. Et potest proponi exemplum ex prædictis Freder. Cald. & aliorum consiliis, Iuste enim statutum est à Canonica & civili lege, ne Spurius succedat, ad euitandam materiam peccandi, Et nihilominus iuste potest Monarcha concedere priuilegium ob aliquem iustum respectum, vt in primogenio, vel maioratu alicuius in defectum legitimum succedat Spurius, Et etiam facere legem aliquo iusto respectu, vt in suis regnis succedant Spurius, Iuste item statutum est, ne beneficium viuentis promittatur alteri post mortem eius, per iura prædicta: Attamen iuste confertur alicui Canonatus, ratione cuius debeat ei præbenda primo vacata, cap. Cum super de concessio. præben. & cap. Eum cui, & aliis multis de præb. lib. 6.

Ad secundum etiam respondeo, quod lex illa Cum lex ff. de leg. non probat id, ad quod assumitur: Solum enim habet illa verba: [Cum lex præteritum indulget futurum vetat,] quæ non sonant legem condonantem aliqua, non comprehendere futura, sed potius id, quod sentit gloss. ipsius, scilicet: Quod Imperator vel lex indulgens, vel condonans præterita, videtur declarare illa esse mala, & consequenter postea non facienda, quod verum est, quia bona opera non indigent venia, cum non mereantur pœnam, iuxta illud Iohan. 10. De bono opere non te lapidamus &c. Et mala non sunt facienda etiam propter bonum finem. c. fortè. & c. Denique 14. q. 5.

Secundo. Quod decisio, ad quam Bart. illam inducit, procedit in lege, per quam tota pœna remittitur, non autem quando pars pœnæ tantum, vt tradit Nellus in tract. Bannit. 3. par. 2. temporis q. 10. Quia tamen eum efficaciter confutat Dec. in c. 2. de constit. nu. 1. Respondeo nouissime.

Tertio. Quod Papa concedendo Indulgentiam, non condonat simpliciter

ter totam pœnam peccato debitam, nec partem eius, imò soluit illam totam, partim de bonis peccantis, scilicet contritione, confessione, & operis iniuncti exhibitione, & partim de bonis amicorum eius in ecclesia thesauro repositis, Et replicanti quòd per hoc aliqua occasio peccandi datur: respondeo negando quòd datur occasio licet accipiatur, quia non datur directè: contra quòd tamen facit, quòd iura vetantia dare materiam & occasionem delinquendi, non solum vetant dationem directam, sed etiam indirectam, vt patet per omnia iura præcitata: & quòd non solum qui directè dat materiam vel occasionem delinquendi, dicitur dare illam: sed etiam qui indirectè dat eam, nam qui facit publice id quòd est peccatum, vel habet speciem eius, et si minime velit inducere quem ad peccandum, dicitur dare materiam & occasionem peccandi, & scandalum: Et quòd materiam vel occasionem peccandi dare, est genus ad dare occasionem directè, & date indirectè, & ad dare occasionem per se, & ad dare per accidens, & ad dare sine peccato dantis, & ad dare cum peccato dantis, & ad dare cum scandalo accepto tantum, & ad dare cum scandalo actiuo tantum, & ad dare cum vtroque simul, vt irrefragabiliter colligitur ex Thoma. 2. 2. quæst. 43. artic. 1. & ex cap. De occidendis 23. quæst. 5. & cap. Nihil cum scandalo de præscript. & cap. 2. de nou. oper. nunc. cum annotat. ibi & ex aliis multis locis: Et quòd cum species omnis proprie contineatur sub genere, iuxta dictum Bald. ab omnibus receptum in l. 2. C. de Iur. aur. ann. consequitur dici quem proprie dare aliquam materiam & occasionem delinquendi qui facit vel dicit aliquid ex quo alius accipit ansam delinquendi, quamuis eam male accipiat, licet eam dans non peccet, ne dicatur dare scandalum, imò bene mereatur, facit etiam quòd Thom. vbi supra ad defendendam definitionem scandali à Hieronymo datam super cap. 15. Matth. videlicet: Quòd est dictum vel factum præbens occasionem ruinæ, addidit minus rectum, sentiens quòd alioqui definitio conueniret aliis à definito, & quòd sunt aliqua dicta & facta recta, quæ præbent occasionem ruinæ.

Quæ tamen omnia dilui possunt dicendo, quòd in solutione verbum [directè] accipiatur pro inordinate seu minus rectè, vt dicit Thomas, quamuis directius solueret replicationem prædictam qui responderet, concedendo quidem quòd datur aliqua occasio in genere, sed negando quòd detur inordinate vel minus rectè, licet male accipiatur. Negando item quòd detur tanta, quanta sufficeret ad tollendam iustitiam legis, vel concessionis, vel ad restringendam eam ne ad id extendatur, sicut nec occasio peccandi ex lege diuina de condonando peccato pœnitenti à plurimis desumpta, tollit illius bonitatem, vt prædictum est. Ex quibus sequitur decisio affirmatiua dubiorum sæpe propositorum. An facultates concessæ hoc anno generaliter & alias particulariter eligendi Confessores qui absoluant habentes illas à peccatis & censuris, vel comutent eorum vota, vel dispensent super eis, vel componant super male ablati incertis vel faciant aliqua similia, quæ nonnullam delinquendi occasionem indirectè sed non inordinate vel minus rectè præbent, includant peccata, censuras, vota, & male parta post illas obtentas? Quæ decisio memoranda est pro habentibus bullas Cruciatæ Fabricæ Sancti Petri, confessionalia & alia eiusmodi.

Commen. De Iobeleo & Indulgen.

Tertia quæstio. An peccans spe Indulgentiæ consequendæ, possit eam consequi? Et pro parte quidem negante facit i. c. Sanè de pœnit. dist. 3. ibi: [Nemi- ni dedit Deus laxamentum peccandi, quamuis miserando deleat iam facta peccata.]

Secunda. Quod delinquens intra Ecclesiam, non debet gaudere immuni- tate illius, c. fin. de immun. eccles. & non alia ratione, quam quia spe veniæ de- linquit, Et glos. eius in vei b. [Sperantes] sic habet: [Nemo debet spe veniæ pec- care infra de cler. excom. minist. c. Illud, & de consecr. dist. 4. ca. Quando quis, Quia facilitas veniæ, incentiuum tribuit delinquendi 23. q. 4. c. est iniusta, & su- pra de vit. & honest. cler. c. Vt clericorum.]

Sed contra videtur tenendum: Primum quidem, quod, vt prædictum est, peccans non concepta spe consequendæ Indulgentiæ, potest illam consequi, Et qui peccat tali spe, non peccat plus, quam qui sine illa peccat, imò minus. Tum, quod peccans desperando de misericordia Dei multo magis peccat, vt Cain Genes. cap. 4. quam qui sine tali desperatione peccat: Et qui peccat nulla spe veniæ concepta, propinquior est peccanti desperatione, quam peccans spe veniæ cōcepta, & cōsequenter propinquior est maiori malitiæ, & ita peior est eo, qui est remotior ab illa, & propinquior igni calidior est remotiori.

Secundo, quod circumstantia illa spei promerendi veniam, videtur aliqua ex parte temperare malitiam peccantis, Tum, quia circumstantia finis boni li- cet non excuset peccantem à toto, excusat tamen à tanto argum. cap. Non est putanda i. quæst. 1. & prædictorum c. fortè, & Denique: Tum, quod licet alle- gata per prædictam glos. dicti cap. fin. verb. [Sperantes] præbent non esse pec- candum spe veniæ, non tamen probant magis peccare, qui peccat illa spe quã absque illa modo vterque sciat se peccare: Tum, quod cap. si verè de sent. ex- com. significat id, quod dicimus.

Tertio, quia circumstantia spei impunitatis integræ, vel partialis, non exclu- dit delinquentem à participatione legis, vel dispositionis eam concedentis: Tum, quia clerici & alij exempti à Iurisdictione laica, committentes grandia crimina fiducia & spe certa impunitatis integræ, vel partialis, concessæ illis per cap. Si quis suadente 17. q. 4. ca. 2. & cap. Si diligenti de for. compet. possunt vti & quotidie vtuntur suis exemptionibus, & priuilegiis suis ordinibus vel si- bi concessis, quo ad peccata post eorum concessionem, nulla distinctione fa- cta inter admiffa illa spe & admiffa sine illa. Tum quod etiam religiosi, si quan- do incidunt in aliquot censuras, & irregularitates, spe habendi absolutionem, & dispensationem à suis Prælati virtute priuilegiorum suorum, passim ab- soluuntur ab eis: Tum, quod omnes ferè Christiani Catholici admittimus mul- ta peccata spe veniæ habendæ per pœnitentiam, quæ non admitteremus, si crederemus nullum esse pœnitentiæ remedium, vt palam est, & tamen adeo non excludimur à beneficio pœnitentiæ, secundum omnes, quod contrarium dicere est hæreticum, vt prædictum est: Tum, quod glos. magna recep. in d. cap. fin. de Immunit. eccles. tenet, quod etiam delinquens extra & prope eccle- siam, etiam spe gaudendi eius immunitate, gaudet illa: Quæ tamen limitan- da sunt non procedere, cum in facultatibus exprimitur, ne spe illarum pec- cantes eis ad huiusmodi peccata vti possint, quod etiam annotauit eruditissi- mus

mus F. Martinus Ledesmius in 1. 4. quæst. 19. art. 1.

Ad primum oppositorum respondeo, concedendo non esse quidem peccandum fiducia Eleemosynarum, neque misericordiae Dei, sed negando ex eo consequi, peccantem eiusmodi fiducia excludi, à lege diuina & humana concedente veniam peccati, alioqui nemo, qui peccaret spe veniæ consequendæ à Deo, posset eam consequi, quod est hæreticum.

Ad secundum negando, Quod ea sola ratione delinquens intra ecclesiam, non gaudet immunitate, quia spe illius delinquit: Nam Pan. ibi efficaciter probat, quod illa ratio potius est impulsiva quam finalis, Et quod nec delinquens intra eam per improuisam rixam, sine vlla memoria, & spe immunitatis, debet gaudere illa.

Quarta quæstio. Quid sit respondendum lapsio in mortale post visitationes, & interroganti quid faceret vt possit redire ad patriam plenissimè absolurus? Cui respondi sequentia.

Primum, quod remissionem peccatorum anteriorum iam quæsitam per hanc indulgentiam Iobeleam, non amisit ob mortale post visitationes iam perfectas subsequutum, secundum mentem omnium. Quia pœna illorum per eam semel sublata & extincta, non potest reuiuere. Quod enim semel extinctum est, amplius reuiuiscere non potest cap. fin. de pœnit. dist. 4. & argu. legis. Qui res §. Aream ff. de solutionibus.

II. Nullum esse ipsi ad id remedium secundum glos. prædictæ extranag. 1. de pœnit. verb. [confitebuntur.] Quia secundum eam, hæc indulgentia non extenditur ad peccata facta post arceptionem itineris, contra quam tamen gl. tenuimus supra eod. notab. quæst. 1.

III. Esse tamen illi remedium secundum eam quam sequimur sententiã, faciendo visitationes necessarias ex integro, ad quærendum iterum hanc Iobeleam indulgentiam, quia secundum illam defensam supra notab. 32. nu. 47. potest quis bis ter & pluries quære illam intra annum, repetendo illas, Et ita. Consului ipsi, vt erat consulendum, vt repeteret contritionem, confessionem & visitationes necessarias, quæ hac de causa facilè diminuerentur ei, vt plurimis fuerunt diminutæ, & quotidie diminuuntur multis, causa ægritudinis, debilitatis, paupertatis, occupationis, & id genus aliorum impedimento- rum, quanquam ipse nolui vlla diminutione vti, quippe qui contentissimus essem: vt expletis omnibus eis in eum statum, quem tanta indulgentia promittit, euaderem.

Quoniam autem varias ceremonias variasque preces à variis Pontif. in variis annis Iobeleis in apertione Sanctæ Portæ seruatas legimus, expedire visum est, subiicere hic vltimas, easdemque aptissimas, quibus S. D. N. hoc anno vsus est, quæque typis excussæ post Portæ Sanctæ huius anni apertionem, prodierunt sub hoc tenore, veritatem quidem continente, sed parum elegantis, imò nec omnino sacro sermone contexto.

X x 3

PRECES DECANTATAE,
ET CEREMONIE OBSERVATAE

aperiendo portas sanctas quatuor ecclesia-
rum vrbis Romae pro anno Iobelei

M. D. LXXV.

*Et primo, ecclesiae sancti Petri in Vaticano per S. D. N. D. Gregorium,
diuina providentia Papam XIII. Opt. Max.
obseruatas.*

DIE vigesima quarta Decembris qua celebratur vigilia Natiuitatis domini nostri Iesu Christi, post meridiem hora vesperorum S. D. N. Papa indutus cum suo pluuiali & Cardinalibus iuxta suum gradum cum praelatis paratis, & aliis officialibus ornatis in locis solitis existentibus processionaliter incedendo, cruce in suo loco praecedente vadunt ad capellam palacij Apostolici, in qua ingressi Papa genu flexo ante Sacramentum & reliqui omnes orant, & interim accenduntur faculae tradendae Cardinalibus, & aliis praemissis. Cardinalibus vero albae trium libraru, praelatis & aliis communi cera sex onciarum, genu flexis. Papa etiam adhuc genu flexo imponit incensum in thuribulo & incensat sacramentum. quo facto intonat hymnum, Veni creator spiritus, & deinde continuant cantores recedendo ab ipsa capella, & vadunt ad ecclesiam sancti Petri, Papa in sua cathedra portato vsque ad portam sanctam quae adhuc est murata & omnes aliae portae ecclesiae sunt clausae, ibique omnes ut praefertur deuenti Papa descendit ab ipsa cathedra accipiendo candelam suam accensam, ascendit ad aliam cathedram ibi paratam iuxta portam sanctam altius, cum tribus gradibus sedet in ea aliquantulum, & deinde descendit ab ea, & ante portam sanctam tenens in manibus vitrum malleum cum quo ter percutit murum portae aperiendae, dicendo ter versus sequentes, cantores in singulis respondendo, videlicet.

Verf. Aperite michi portas iustitiae.

Resp. Ingressus in eas confitebor Domino.

Verf. Introibo in domum tuam Domine.

Resp. Adorabo ad templum sanctum tuum in timore tuo.

Verf. Aperite portas, quoniam nobiscum Deus.

Resp. Quia fecit virtutem in Israel.

Hic Papa ad sedem redeundo dicit:

Verf. Domine exaudi orationem meam.

Resp. Et clamor meus ad te veniat. Et statim reuersus de porta ad sedem architectores & ministri cum suis artificiis in ictu oculi diruunt murum portae sanctae auferendo lapides ac ruinas. Et Papa procedit per suas praeces, dicendo successiue post praemissa.

Verf. Dominus vobiscum.

Resp.

Resp. Et cum spiritu tuo. **Oremus.** Quoniam nos tuas quesumus Domine aspirando praesens & adiuvando prosequere, ut conata nostra gratia & operatio a te semper incipiat & per te cepta finiatur. Per Christum Dominum nostrum, Amen.

Quia finita cantores cantant Psalmum, Iubilare Deo omnis terra, & alia motera Iubilationis, & laudis, interim auferunt lapidibus & ruinis e porta sancta abstractis, qui omnes a populo cum maxima aviditate auferuntur, quantumvis minima seu maximali devotionis causa, pte nri caritatis induci presbyteralibus vesumentis cum aqua benedicta lauant postea portas sanctas.

Aperta porta sancta & lota ut praefertur antequam Papa ingreditur, dicit verus sequentes, cantores respondendo.

Verf. Hæc dies quam fecit dominus.

Resp. Exultemus & lætemur in ea.

Verf. Beatus populus tuus Domine.

Resp. Qui scit iubilationem.

Verf. Hæc est porta Domini.

Resp. Iusti mirabuntur in ea.

Verf. Domine exaudi orationem meam.

Resp. Et clamor meus ad te veniat.

Verf. Dominus vobiscum. Resp. Et cito spiritus tuus.

Oremus. **Oratio.**

Deus qui per Moysen famulum tuum populo Israelitico annum Iobelei & remissionis instituisti, concede propitius nobis famulis tuis Iobelei annum hunc tua autoritate institutum quo portam hanc populo tuo ad preces tue maiestati porrigenas ingrediente solemniter aperiri voluisti, feliciter inchoate, ut in eo venia atque indulgentia plura remissionis omnia delictorum obsecra, omnibus nostræ aduocationis aduenerit, ad celestem gloriam perfruendam tuæ misericordiam munere perducatur. Per Christum dominum nostrum, Amen.

Deinde datur crux in manu pontificis qui genu flexo, ante portam sanctam intonat Te Deum laudamus, & intrat portam sanctam prosequendo cantores, Te dominum confitemur, quo ingresso ponitur in sua sede in qua defertur per suos parafrenarios vestibus rubeis indutos, usq; ad altare maius ipsius ecclesie sancti Petri, & ibi ex sede descendens orat ante altare, quo facto ad aliam sedem ibi paratam ascendit eminentioris loci, inibi que stando incipiuntur per eum vespere consueta Natiuitatis.

Eadē die & hora accesserunt ad reliquas tres portas sanctas præmissis vliarum ecclesiarum, tres illustrissimi Cardinales, videlicet, ad ecclesiam sancti Pauli, illustrissimus & reuerendissimus Cardinalis Morronus Decanus Collegij.

Ad ecclesiam sancti Ioannis Lateranensis, illustrissimus & reuerendissimus Cardinalis Columna.

Ad ecclesiam sanctæ Mariæ maioris, illustrissimus & reuerendissimus Cardinalis Sforza, archipresbyter ecclesie.

Qui Cardinales præfati singulariter, singulas ceremonias, & preces decantando ut præmittitur singulas portas sanctas ipsarū ecclesiarū aperuerūt. sicq;

Commen. De Iobeleo & Indulgen.

omnes per totum presentem annum, apertæ & patefactæ reperientur, vt omnes Christi fideles possint continue consequi veniam & indulgentiam ac plenariam suorum delictorum remissionem, ad laudem & gloriam omnipotentis Dei totiusque ecclesie sue sanctæ. Amen.

Quæ autem futura sit eiusdem Portæ claudendæ ceremonia, nondum est notum, qua autem clausa fuit anno 1525. à Clem. VII. est hæc.

Die Dominico XXIII. Decemb. 1525. finitis vesperis vigiliæ Natiuitatis Domini omnes Prælati parati cum Candelis accensis processionaliter venerunt ad vultum sanctum, quo ostenso simul cum ferro lanceæ, Papa introiuit, Cum iocunditate exhibitis, & Cantores prosequuti sunt Antiphonam consequentem, vt in Pontificali. Interim exiuerunt omnes Portam Sanctam, & Papa post omnes, qui conuersus ad Portam incipit versiculos subsequentes, & orationem.

Vers. Adiutorium nostrum in nomine Domini.

Resp. Qui fecit cælum & terram.

V. Sit nomen Domini benedictum. Resp. Ex hoc nunc & vsque in sæculū.

V. Lapidem quem reprobauerunt ædificantes. Resp. Hic factus est in caput Anguli.

V. Domine exaudi orationem meam. Resp. Et clamor meus ad te veniat.

V. Dominus vobiscum. Resp. Et cum spiritu tuo.

Summe Deus, qui summa, media, imaque custodis, qui omnem Creaturam intrinsecus ambiendo concludis, sanctifica & benedic has Creaturas lapidis, calcis, & sabuli per Christum Dominum nostrum. Deinde aspergitur aqua, & adoletur incenso, postea ponendo primū lapidem, dicit submissa voce. In fide & virtute Iesu Christi filij tui viui, qui Apосто. Principi dixit: Tu es Petrus, & super hæc petram ædificabo Ecclesiam meam, Collocamus lapidem istum primarium ad claudendam hanc portam Sanctam singulo Iobelei anno referendam: In nomine patris, & filij & spiritus sancti. Amen.

Interim Cantores cantent Hymnum Vrbs beata Hierusalem; quo finito Pontifex lotis manibus canter versus sequentes.

V. Saluum fac populum tuum Domine.

Resp. Et benedic hereditati tue.

V. Fiat misericordia tua Domine super nos.

Resp. Quemadmodum sperauimus in te.

V. Mitte nobis Domine auxilium de sancto.

Resp. Et de Sion tuere nos.

V. Domine exaudi orationem meam.

Resp. Et clamor meus ad te veniat.

V. Dominus vobiscum. Resp. Et cum spiritu tuo. Oremus.

Deus qui in omni loco dominationis tue clemens, & benignus exauditor existis, exaudi nos quæsumus, & præsta vt inuiolabilis permaneat huius loci sanctificatio, & beneficia tui muneris in hoc Iobelei anno vniuersitas fidelium impetrasse lætetur, per Christum Dominum nostrum, &c.

F. I. N. I. S.

INDEX LOCUPLES

VBI NOT. NOTABILE,
n. numerum designat.

A

Præpositio excludit.
Not. 24. n. 3. sed non
hic, ibid. n. 4. & Not.
32. n. 36.

Absoluendi à reserua-
tis episcopo facultas non suspen-
ditur hic, not. 28. n. 16. etiam à Pa-
pa facta ibid. n. 17. nec absoluendi
à reseruat. Papæ nuntio, prout
est talis facta, ibid. n. 18.